
1   

 
 

 
 

 
 

  
     

Matera, 10/11/2022 
 
 

Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27 Maggio 2022 
 

“AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA” 
 

CUP: H14D22000990006 
 

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-42  

 

 

Determina a contrarre  
 

Il Dirigente Scolastico  

  

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022, finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici 
innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento 
innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei 
bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il 
primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei; 
 
VISTA la nota prot. n. 72962 del 05/09/2022, con la quale questo Istituto è stato autorizzato a realizzare 
l’iniziativa progettuale di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27 Maggio 2022, nel rispetto dei contenuti 
previsti nel piano di candidatura presentato n. 1087187 del 27/05/2022, per l’importo complessivo di €. 
75.000,00, di cui €. 67.500,00 per l’acquisto di arredi e attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi 
educativi della fascia di età 3-6 anni, ed €. 7.500,00 per le spese generali;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 38 del 22/09/2022, con la quale è stata autorizzata 
l’acquisizione al Programma Annuale per l’E.F. 2022 della somma di €. 75.000,00 per la realizzazione 
dell’iniziativa progettuale di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27 Maggio 2022;   
 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 
attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalita': ((a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO EX “S.M.  PASCOLI” 
Via Parini, 1 - 75100 MATERA 

Cod. Ministeriale: MTIC82700A / E-mail: mtic82700a@istruzione.it / Pec: mtic82700a@pec.istruzione.it 
C.F.: 93051600778 / Sito: www.icpascolimatera.edu.it / Telefono: 0835.386254 





2   

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro”; 
 
VISTO in particolare l’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale “Al decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti 
modificazioni: a) all'articolo 1: 1) al comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle seguenti: «30 
giugno 2023»; 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) e' sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, ((fermi restando)) il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
((e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 
 
TENUTO CONTO che, in considerazione della peculiarità del progetto candidato da questo Istituto, ai fini 
dell’attuazione del medesimo, appare inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione dei  
beni strumentali (nello specifico degli Arredi) e delle attrezzature digitali e didattico – educative, come 
individuati in sede di progettazione, attraverso il loro specifico reperimento a mezzo di fornitori specializzati, in 
conformità a quanto previsto a quanto previsto dall’art. 3 dell’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022, a 
termini del quale “Gli interventi ammissibili prevedono l’allestimento e/o l’adeguamento degli ambienti 
destinati all’apprendimento a disposizione delle sezioni di scuola dell’infanzia, attraverso l’acquisto di arredi e 
attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi educativi della fascia di età 3-6 anni. Gli ambienti si 
caratterizzano per garantire sicurezza, comfort, accessibilità, inclusività, flessibilità, rispetto dei principi di 
sostenibilità ambientale, con la dotazione di arredi – nella percentuale massima del 60% – che consentano la 
riconfigurazione dello spazio sulla base delle attività previste nel progetto educativo (tavoli per osservazione e 
attività esperienziali, arene riconfigurabili e tribunette, carrelli mobili, armadi e contenitori, librerie, sedute 
morbide e cuscini, tappeti didattici e luminosi, eventuali pareti mobili, etc.), di attrezzature digitali innovative, 
calibrate sulla base delle diverse tappe di sviluppo infantile (kit e strumenti per l’introduzione al coding, alla 
robotica educativa, alle STEM, kit per la creatività digitale, il making e il tinkering, proiettori e altri strumenti 
digitali per la creazione di ambienti immersivi, schermi digitali interattivi adeguati, piani luminosi, attrezzature 
per riprese audio e video e per il digital storytelling, stampanti e penne 3D, strumenti musicali digitali, software 

e app didattiche, sussidi digitali specifici per bambini con disabilità, etc.) e con attrezzature didattico-

educative (kit per lo sviluppo del linguaggio e l’educazione alla lettura, kit per lo sviluppo delle abilità 
numeriche e di problem solving, kit e strumenti per costruzioni tridimensionali, per laboratori creativi, per lo 
sviluppo della motricità, per l’educazione emotiva, etc.)”;   
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP S.p.A. attive per la fornitura che si intende acquisire;  
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni 
strumentali (nello specifico degli Arredi) e delle attrezzature digitali e didattico – educative necessari per la 
realizzazione del progetto candidato da questo Istituto attraverso il M.E.P.A. utilizzando lo strumento negoziale 
dell’Ordine Diretto di Acquisto (ex artt. 36, comma 2, lett. a) e 58 del D. Leg.vo18 Aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii.);  
 

CONSIDERATO che sulla base delle indagini di mercato svolte tra le Imprese presenti sulla piattaforma 
ACQUISTINRETE PA è risultato che gli operatori economici rispetto ai quali procedere con la TRATTATIVA 

DIRETTA (cfr. BORGIONE Centro Didattico S.r.l. / San Maurizio Canavese (TO) – LUCANA SISTEMI S.r.l. 
/ Matera – SPAZIO ARREDO S.r.l. / Soci (AR)) sono in grado di fornire i beni strumentali e le attrezzature 
richieste, essendo operatori economici specializzati nel settore, che garantiscono altresì soluzioni conformi alle 
aspettative dell’Istituto in termini di:   

 

- Tempi di consegna / spedizione.  

- Oneri di consegna / spedizione.  



3   

- Tempi di sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Oneri per sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Tempi di assistenza / verifica forniture.  

- Oneri per assistenza / verifica forniture.  

- Distanza chilometrica di depositi / magazzini dalla sede di consegna.  

- Vantaggiosità dei costi proposti ed offerti.  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

VERIFICATO il rispetto del principio generale di rotazione, di cui all’art. 36, comma 1, del D. Leg.vo 
18/04/2016 n. 50;  
 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

 

Si dispone l’avvio delle procedure per l'acquisizione dell’offerta tecnico / economica (ex artt. 36, comma 2, 

lett. a) e 58 del D. Leg.vo18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.), finalizzata all'acquisto dei beni strumentali 
(nella specie Arredi) e delle attrezzature digitali e didattico – educative necessari per la realizzazione del 
progetto candidato da questo Istituto con riferimento all’Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022, 
attraverso l’Ordine Diretto di Acquisto, utilizzando il MERCATO ELETTRONICO:    

 
 
FORNITURA PRINCIPALE, COMPRENSIVA DEI BENI DI SEGUITO SPECIFICATI 
 
BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.r.l.     

 
Tipologia Descrizione Quantità Importo  

(al netto di 

IVA)  

Importo  

(IVA 

compresa)  

 TRIFOGLIO CON 24 CUSCINI + carrello 2 1.713,12 2.090,01 
 MUSICODE 1 36,72 44,80 
 LEGNETTI SONORI (CLAVES) - 5cp 2 16,14 19,69 
 BLOCCO BITONALE in legno c/battente 5 19,45 23,73 
 GUIRO/BLOCCO SONORO con battente 2 4,88 5,95 
 TAMBURELLO RITMICA EFF. PELLE CM 

22 
5 21,25 25,93 

 TAMBURO DA MARCIA 1 30,70 37,45 
 BONGO 1 24,43 29,80 
 SCATOLA RITMICA 1 52,87 64,50 
 XILOFONO 8 TONI 2 21,96 26,79 
 MULTILAVAGNA PER PREGRAFISMO 20 355,00 433,10 
 MICROSCOPI PORTATILI - 6 PEZZI 3 244,68 298,51 
 PRIME LENTI D'INGRANDIMENTO - 6pz 4 90,16 110,00 
 TANA 1 473,77 578,00 
 BASKET REGOLABILE 1 81,56 99,50 
 CARRELLO PLASTICA PORTAPALLONI / 

GIOC 
2 110,66 135,01 

 PARALLELEPIPEDO AGORA' VERDE SC. 5 428,30 522,53 



4   

30h 
 CUBO AGORA' ROSSO 30h 2 77,86 94,99 
 QUARTO DI CERCHIO AGORA' GIALLO 

30h 
2 286,06 348,99 

 SET EDUCAZIONE STRADALE 1 118,03 144,00 
 DI PIETRA IN PIETRA - 6 elementi 1 40,08 48,90 
 PIASTRELLE SENSORIALI NATURA 19 PZ 1 80,74 98,50 
 PERCORSO COMPLETO EQUILIBRIO 24pz 1 101,64 124,00 
 RACCORDI UNIVERSALI - 8 pezzi 1 7,33 8,94 
 MOBILE 2/A CAM-B B.LATTE/LIME 180H 4 1.144,28 1.396,02 
 MOBILE 2/A CAM-B B.LAT/B.LAT H 150 4 947,56 1.156,02 
 MOBILE 4 VANI CAM-B B.LATTE 150H 4 685,24 835,99 
 CASSETTIERA 8CASS/AT CAM-P BET P 4 1.357,36 1.655,98 
 TAVOLO CANYON 1 143,03 174,50 
 PROTEZIONE MURALE VERDE SC.100x150 2 236,88 288,99 
 NURSERY 4 450,80 549,98 
 COCCODRILLO ATTIVO 1 121,31 148,00 
 BANCO DEL PICCOLO FALEGNAME 1 97,95 119,50 
 PRIME ESPERIENZE OTTICHE 1 62,70 76,49 
 PALAZZO DELLE PRINCIPESSE 1 450,00 549,00 
 SPECCHIO DEFORMANTE ALTO/BASSO 1 367,21 448,00 
 SPECCHIO DEFORMANTE STRETTO / 

LARGO 
1 367,21 448,00 

 4 BIMBI DEL MONDO 4 250,80 305,98 
 TELAI DELLE ALLACCIATURE 1 97,95 119,50 
 CASETTA SULL'ALBERO 1 245,08 299,00 
 TUNNEL MILLEPIEDI A 4 MODULI 1 161,07 196,51 
 GARAGE DELLA POLIZIA 4 68,68 83,79 
 COSTRUZIONI CASTELLO 4 178,68 217,99 
 MICRO SISTEMA HI-FI DAB 4 506,56 618,00 
 JUMBO SOFT BLOCKS - 50 elementi 2 318,04 388,01 
 BEE-BOT 2 163,12 199,01 
 CUBO ATTIVITÀ CON SPIRALONE 4 293,44 358,00 
 BORSA RITMICA MAXI - 53 strumenti 1 220,49 269,00 
 PESCHIAMO INSIEME 1 51,23 62,50 
 CASETTA PER GIOVANI ESPLORATORI 1 383,61 468,00 
 SALISCENDI PER GIOVANI ESPLORATORI 1 216,39 264,00 
 COPRITERMOSIFONI TUB. PLASTICO 1 1.753,54 2.139,32 
 Spese Montaggio e Posa in opera   406,19 495,55 
 TOTALE   16.183,79 19.744,22 

 
In considerazione della miglioria sui prezzi dei beni offerti dall’Impresa BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.r.l. 

/ S. Maurizio Canavese (TO) sul costo complessivo di €. 19.744,22 (IVA Compresa), per l’importo pari ad €. 52,87 oltre 
IVA al 22%, questo Istituto acquisisce i beni strumentali / attrezzature di seguito indicati:   

 
Tipologia Descrizione Quantità Importo  

(al netto di 

IVA)  

Importo  

(IVA 

compresa)  



5   

 SCATOLA RITMICA 1 52,87 64,50 
 
LUCANA SISTEMI S.r.l.     
 

Tipologia Descrizione Quantità Importo  

(al netto di 

IVA)  

Importo  

(IVA 

compresa)  

Digitali  DISPOSITIVO FUNTRONIC ONEVO 
comprensivo dei seguenti 5 pacchetti software: 
FunEvo, Edu pre-school, funCoding I, Eng set 
I, Magic Movement disabilità /autismo 

1 7.150,00 7.436,00 

Digitali DOCUMENT CAMERA EPSON ELPDC21 1 590,00 719,80 
Digitali EPSON VIDEOPROIETTORI EB-E20 1 435,00 530,70 
Digitali BOSE SMART SPEAKER 500 COMPLETO 

DI LETTORE CD 
3 1.290,00 1.573,80 

Digitali TAVOLO MULTIMEDIALE INTERATTIVO 
43'' 

2 5.700,00 6.954,00 

Digitali DISPLAY INTERATTIVO 65'' LG 1 1.300,00 1.586,00 
 TOTALE   16.465,00 18.800,30 

 
In considerazione della miglioria sui prezzi dei beni offerti dall’Impresa LUCANA SISTEMI S.r.l. / Matera sul 

costo complessivo di €. 18.800,30 (IVA Compresa), per l’importo pari ad €. 430,00 oltre IVA al 22%, questo Istituto 
acquisisce i beni strumentali / attrezzature di seguito indicati:   

 
Tipologia Descrizione Quantità Importo  

(al netto di 

IVA)  

Importo  

(IVA 

compresa)  

 BOSE SMART SPEAKER 500 COMPLETO DI 
LETTORE CD 

1 430,00 524,60 

 

SPAZIO ARREDO S.r.l.  
 

Tipologia Descrizione Quantità Importo  

(al netto di 

IVA)  

Importo  

(IVA 

compresa)  

 SEGGIOLINA INFANZIA BASIC 31X30X58H SED.30 

 
20 1.060,00 

 
1.293,20 

 MOBILE 3 VANI 2 ANTE 104X41X98H ANTE 

MAGNOLIA, MANIGLIE FAGGIO, PIEDINI FAGGIO, 

FORATO 2 TOP, SERRATURA 

 

1 303,00 369,66 

 SERRATURA PER MOBILI 1 16,00 19,52 
 MOBILE 3 VANI 2 ANTE 104X41X98H 

ANTE MAGNOLIA, MANIGLIE FAGGIO, 
NO PIEDINI, FORATURA STD, 
SERRATURA 

1 303,00 369,66 

 SERRATURA PER MOBILI 1 16,00 19,52 
 MOBILE 3 VANI 2 ANTE 104X41X98H 

ANTE MAGNOLIA, MANIGLIE FAGGIO, 
PIEDINI FAGGIO, FORATURA STD, 
SERRATURA 

2 606,00 739,32 



6   

 SERRATURA PER MOBILI 2 32,00 39,04 
 SCALA GRANDE VERDE PRATO/GIALLO 

120X60X60H 
1 348,00 424,56 

 GRANDE ONDA VERDE PRATO/GIALLO 
120X60X60H 

1 338,00 412,36 

 SPECCHIO CON CORNICE IN LEGNO 
125X75 

8 1.616,00 1.971,52 

 TAVOLO 6 VASCHE 6 COPERCHI 
INFANZIA 150X75X54H 

2 1.076,00 1.312,72 

 LIBRERIA 4 VANI E 4 RIPIANI INCLINATI 
134X32X144H 

3 1.566,00 1.910,52 

 PARETINA MATERNA 125 
COL.MEDITERRANEI 125X1,8X120H 

1 346,00 422,12 

 PARETINA MATERNA 75 
COL.MEDITERRANEI 75X1,8X120H 

1 262,00 319,64 

 PARETINA MATERNA DA 62,5 
62,5*1,8*120H 

1 184,00 224,48 

 FINALE LARGE PER PARETINA 
MATERNA 30,3X1,8X120H 

4 356,00 434,32 

 SPALLIERA KOALA 184X29X155H 1 1.288,00 1.571,36 
 RAMPA FERRATA 140X48X4H 1 527,00 642,94 
 SPECCHIO CONCAVO 102*20*105H 1 479,00 584,38 
 SPECCHIO CONVESSO 102*20*105H 1 479,00 584,38 
 MATERASSINO 3 MANIGLIE 3 GANCI 

180X120X5H 
2 544,00 663,68 

 PISCINA MATERNA (NO PALLINE) 
200X200X60H 

1 2.195,00 2.677,90 

 PALLINE PER PISCINA (600 PZ. 
MONOCOLORE) DIAM. 7 

5 1.210,00 1.476,20 

 SET 14 FORME MODULARITA' 35 
COL.MEDITERRANEI ACQUAMARINA, 
PANNA, GIALLO, VERDE 

2 1.972,00 2.405,84 

 GYMNO LARGE COL.PRIMARI 
135X135X135H 

1 2.468,00 3.010,96 

 SET DI 5 MATERASS.GYMNO LARGE 1 1.190,00 1.451,80 
 MENSOLA DIRITTA "BASIC" 104X24X25H 2 188,00 229,36 
 RUOTA TATTILE DIAM. 60 1 340,00 414,80 
 TOTALE   21.308,00 25.995,76 

 
In considerazione della miglioria sui prezzi dei beni offerti dall’Impresa SPAZIO ARREDO S.r.l. / Soci (AR) sul 

costo complessivo di €. 25.995,76 (IVA Compresa), per l’importo pari ad €. 159,00 oltre IVA al 22%, questo Istituto 
acquisisce gratuitamente i beni strumentali / attrezzature di seguito indicati:   

 
Tipologia Descrizione Quantità Importo  

(al netto di 

IVA)  

Importo  

(IVA 

compresa)  

 SEGGIOLINA INFANZIA BASIC 31X30X58H SED.30 

 
3 159,00 193,98 

 



7   

FG COLORIFICIO di F. Grassano  
 

Tipologia Descrizione Quantità Importo  

(al netto di 

IVA)  

Importo  

(IVA 

compresa)  

 LINOLEUM ROVERE BEIGE (2 Rotoli)  
 

2 2.240,00 2.732,80 

 BIADESIVO TELATO (18 Rotoli) 18 144,00 175,68 
 PROFILO PERIMETRALE (3 Pezzi) 3 42,00 51,24 
 TOTALE   2.426,00 2.959,72 

 
 

Gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati individuati mediante indagine di mercato tra gli 
operatori specializzati, tenuto conto della presenza sul MERCATO ELETTRONICO.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel rispetto dei coefficienti indicati nelle premesse, di seguito 
sintetizzati:   

 

- Ottimizzazione dei risultati in termini di unitarietà dell’azione da perseguire.  

- Tempi e modalità di realizzazione / consegna / spedizione.  

- Oneri di realizzazione / consegna / spedizione.  

- Tempi di sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Oneri per sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Tempi di assistenza / verifica forniture.  

- Oneri per assistenza / verifica forniture.  

- Distanza chilometrica di depositi / magazzini dalla sede di consegna.  

- Vantaggiosità dei costi proposti ed offerti.  
 
 

Art. 3 Importo 

L’importo a base della procedura per l’acquisizione degli specifici beni strumentali e attrezzature richiesti di 
cui all’art. 1 non può superare le somme previste, ovvero la somma complessiva di €. 67.500,00 IVA 
Compresa.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura degli specifici beni strumentali e attrezzature richiesti dovrà essere realizzata nei tempi indicati 
nella Lettera di Invito allegata alla TRATTATIVA DIRETTA ed al Contratto conseguente.   

La Lettera di Invito conterrà le disposizioni del disciplinare a cui attenersi in sede di accettazione della 
TRATTATIVA DIRETTA da parte dell’Impresa concorrente e di stipula del Contratto conseguente.   
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di invito da allegare alla TRATTATIVA DIRETTA ed al relativo Contratto.   
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 53 del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof. Michele Ventrelli.  



8   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Michele VENTRELLI 

                     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
l./d.  


		2022-11-15T10:57:19+0100




